21 Una única excepción sería la del siguiente documento, en el que la invocatio no aparece al prin-
cipio del escrito: Quod ab hominibus sit scripto firmatur, ne processu temporis obliuioni tradatur. 
Idcirco, in Dei nomine, presentibus notum sit et posterisquod nos […  ] (1568).

22 Presentamos entre paréntesis los números de los documentos seleccionados para su estudio. La 
numeración se corresponde con la que se presenta en la Colección documental. Se trata de los do-
cumentos siguientes: 1534 (redacción A y redacción B), 1535, 1536, 1537, 1538, 1539, 1540, 1541, 
1542, 1543, 1544, 1545, 1546, 1547, 1548, 1549, 1550, 1551, 1552, 1553, 1555, 1556, 1557, 1558, 1559, 
1560, 1561, 1562, 1563, 1564, 1565, 1566, 1567, 1568, 1570, 1572, 1573, 1574, 1575, 1576, 1577, 1578 y 
1579.
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mula preferida es, como ya se ha adelantado, In Dei Domine. Y las dos variantes más 
llamativas por la adición que presentan son In Dei nomine et indiuidue Trinitatis que 
in una deitate colitur et a christianis omnibus adoratur y Principium scripti sit firmum 
nomine Christi. 

García de la Fuente (1987: 58) explica que in nomine Domini significa ‘con el poder 
del Señor’, al ser una expresión propia del latín bíblico derivada de una lengua semí-
tica, concretamente se trata de un «doble hebraísmo, in con ablativo instrumental, 
y significado especial de nomen, pasado a todas las lenguas románicas y germáni-
cas».

A continuación, conforman la intitulatio unas estructuras formularias, cuyas 
variaciones se aprecian en los nombres propios que aparecen en ellas y en las espe-
cificaciones que los acompañan. Veamos algunos ejemplos:

- Ego Eluira una cum filio meo Guterio et filiabus meis Marina et Miesol, dono […  ] (1534 – A)
- Ego Martinus Fernandi et uxor mea Eluira Uincenci et filius eius, Guteterius, et filie eius, Mari-
na et Miessol, damus […  ] (1534 – B)

- Ego Pelagius de la Faza, una cum Pelagius frater, facimus carta […  ] (1539)
- Ego Petrus de Maiorica, una cum sorore mea, Marina, et filiis meis, Gutterio et Michaele, offero 
[…  ] (1535)

- Ego Alfonso Duxel, una cum meo ermano Pere Duxel, uendemos […  ] (1561)
- Ego Petro Martini et donno Andres et uxores nostras, uidelicet, Benedicta et Helisabet, facimus 
cartam uendicionis […  ] (1536 y 1579)

- Ego Alfonsus Telli, una cum uxore mea domna Eluira, do […  ] (1539)
- Ego Rodericus Gonzalui, una cum uxore mea domina Vrracca et filiis nostris Petro Ro[derici et 
Gon]zaluo Roderici, facimus cartam donationis […  ] (1546)